ATA Nº 18/2022
Página 1 | 10

 ATA N.º 18/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

17 DE JUNHO DE 2022

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Nuno Filipe Faria Costa (PS) e Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS).-------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

Senhores Vereadores Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles

Costa (PPD/PSD), com justificação de falta. ------------------------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 5ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADES MUNICIPAL, 6ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 6ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO;-------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

 ATA Nº 18/2022
Página 2 | 10

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 6ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADES MUNICIPAL, 7ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 7ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO;-------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO E CONTAS 2021 DA EÓLICA DE ATILHO,

LDA.;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

IV

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO E CONTAS 2021 DA EMPRESA EÓLICA DO

BARROSO, LDA.;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

V

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO E CONTAS 2021 DA EÓLICA DA PADRELA,

LDA.;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

VI

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO E CONTAS 2021 DA EÓLICA DE

MONTENEGRELO, S.A”;-------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

 ATA Nº 18/2022
Página 3 | 10

VII

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO E CONTAS 2021 DA EÓLICA DA SERRA DAS

ALTURAS, S.A;--------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

VIII

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO E CONTAS 2021 DA ATBERG – EÓLICA DO

ALTO TÂMEGA E BARROSO, LDA;-------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO PARA CONCURSO

PECUÁRIO RAÇA MARONESA PARA CARVALHAIS 2022, SOLICITADO PELA UNIÃO DE

FREGUESIAS DE CERVA E LIMÕES;------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

apoio e submeter à Assembleia Municipal.

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO SOLICITADO PELA LIGA

PORTUGUESA CONTRA O CANCRO;----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE SUBSIDIO PARA AS FESTIVIDADES EM HONRA

DE S. JOÃO NO BACELAR, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE

SALVADOR;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

 ATA Nº 18/2022
Página 4 | 10

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À FIXAÇÃO DO PREÇO DE

AQUISIÇÃO DE PLACAS DE NÚMERO DE POLICIA (SEGUNDA VIA);-----------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ALTERAÇÃO AOS ESTATUTOS DA COMUNIDADE

INTERMUNICIPAL DO ALTO TÂMEGA;------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a alteração

submeter à Assembleia Municipal.

XIV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE FIXAÇÃO DE PREÇOS – CINEMA NO

AUDITÓRIO DE RIBEIRA DE PENA;------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia da reunião. O vereador Nuno Filipe Faria Costa (PS) não participou, por impedimento

legal, na discussão e votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

XV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE FIXAÇÃO DE PREÇOS – ALUGUER DAS

FICHAS PARA A PRÁTICA DE AUTOCARAVANISMO;-------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia da reunião. O vereador Nuno Filipe Faria Costa (PS) não participou, por impedimento

legal, na discussão e votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

 ATA Nº 18/2022
Página 5 | 10

XVI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, RELATÓRIO E CONTAS CONSOLIDADO DE 2021, DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA;------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar o Relatório e Contas

Consolidado de 2021 e submeter à Assembleia Municipal.

XVII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E A FACULDADE DE LETRAS DA UNIVERSIDADE DO PORTO

(FLUP) CENTRO DE INVESTIGAÇÃO TRANSDISCIPLINAR CULTURA, ESPAÇO E MEMÓRIA

(CITCEM);--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o protocolo.

XVIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO DO

CONCURSO PÚBLICO PARA A FORMAÇÃO DO CONTRATO DA EMPREITADA DESIGNADO

POR “EXPANSÃO DA ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL DA PORTELA DE SANTA

EULÁLIA”;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XIX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO DO

CONCURSO PÚBLICO PARA A FORMAÇÃO DO CONTRATO DA EMPREITADA DESIGNADO

POR “LOTEAMENTO DAS BOUCINHAS – FASE II”;----------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ADITAMENTO AO CONTRATO DE OBJETIVOS DO GABINETE

DE INSERÇÃO PROFISSIONAL – GIP;---------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o aditamento.

 ATA Nº 18/2022
Página 6 | 10

XXI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO DE DESPESAS NO VEÍCULO AUTOMÓVEL (NIPG 1301/22);---------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XXII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A TRABALHOS

COMPLEMENTARES DA EMPREITADA “RECUPERAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA PISCINA

MUNICIPAL COBERTA DE RIBEIRA DE PENA”;---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XXIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PRESCRIÇÃO DE DIVIDA REFERENTE A FATURAS DE ÁGUA (NIPG 4872/22);-----------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XXIV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO, SOLICITADO PELO GRUPO

DESPORTIVO DE RIBEIRA DE PENA;----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

XXV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE SUBSÍDIO PARA A FESTA DO PADROEIRO S.

JOÃO BATISTA, SOLICITADO PELA UNIDADE PASTORAL DE CERVA, LIMÕES E ALVADIA;-------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

 ATA Nº 18/2022
Página 7 | 10

XXVI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO PARA A FESTA DA

SENHORA DA AJUDA, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO “ARTESÃOS DA TROFA”;-----------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

XXVII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO PARA O 4º RIPENABIKE,

SOLICITADO PELA RIPENABIKE CLUBE;------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

XXVIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, “CONTRATO DE COOPERAÇÃO DO IT YOURSELF (DIY)” A

CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E SOGILUB – SOCIEDADE DE GESTÃO

INTEGRADA DE ÓLEOS LUBRIFICANTES USADOS, LDA.;--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o contrato.

XXIX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A DECLARAÇÃO DE

RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL DO PROJETO RELATIVO À

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE RECOLHA OFICIAL DE ANIMAIS (CANIL E GATIL) MUNICIPAL

DE RIBEIRA DE PENA;----------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica e submeter à Assembleia Municipal.

 ATA Nº 18/2022
Página 8 | 10

XXX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A BOLSA NACIONAL DE

ALOJAMENTO URGENTE E TEMPORÁRIO – RIBEIRA DE PENA – RECONHECIMENTO DE

INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL;-------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica e submeter à Assembleia Municipal.

XXXI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PERDA DE EFICÁCIA DA

RESERVA DE SOLO EM VIAS DE COMUNICAÇÃO PREVISTAS NO PLANO DIRETOR

MUNICIPAL;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica e submeter à Assembleia Municipal.

XXXII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A TRABALHOS

COMPLEMENTARES DA EMPREITADA “RETIFICAÇÃO DO TRAÇADO E DA NOVA PONTE

SOBRE O RIO LOUREDO – CASAS NOVAS”;------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XXXIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PARECER SOBRE A DISPENSA DE SERVIÇO PÚBLICO DOS

TRABALHADORES DO MUNICÍPIO QUE CUMULATIVAMENTE DETENHAM A QUALIDADE DE

BOMBEIRO VOLUNTÁRIO;----------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia da reunião. O Presidente da Câmara Municipal não participou, por impedimento legal,

na discussão e votação deste assunto, tendo-se ausentado da sala.

 ATA Nº 18/2022
Página 9 | 10

XXXIV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA SOBRE A COMPONENTE DE APOIO À FAMÍLIA;--

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XXXV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA SOBRE AS “FÉRIAS DE VERÃO 2022”;----------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XXXVI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE FIXAÇÃO DE PREÇOS PARA A PRÁTICA DE

ATIVIDADES FÍSICAS NO GINÁSIO MUNICIPAL DE CERVA E PISCINA COBERTA DE RIBEIRA DE

PENA;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBRAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia da reunião. O vereador Nuno Filipe Faria Costa (PS) não participou, por impedimento

legal, na discussão e votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:10 horas, da qual, para constar, se lavrou e aprovou, a presente ata que

foi aprovada em minuta para efeitos de execução imediata e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

 ATA Nº 18/2022
Página 10 | 10

Carlos Rosa